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Administrationens omkostningsniveau

Forslaget omhandler:

 Effektivisering (digitalisering, arbejdsgange og organisering)

 Serviceniveau (ydelsernes indhold, omfang og kvalitet samt kvalitetsstandarder)

 Besparelse (reduktion af bevillingsrammerne)

Forslagsstiller:

Økonomi og Styring 

Beskrivelse:

Kort opsummering af forslaget

Administrationen er i færd med at analyse hvorledes, der kan identificeres bespa-
relsespotentialer på det administrative område, som kan indgå i omstillingsarbej-
det.
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Uddybning af forslaget

Ballerup Kommune har jf. KØF-tallene en af landets største administrationer opgjort 
på både årsværk og omkostninger pr. indbygger i kommunen. Administrationen 
omfatter borgerrettede funktioner såsom socialrådgivere, byggesagsbehandlere, 
jobcenter-funktioner, visitationen på ældre- og handicapområdet mv. såvel som 
mere interne funktioner såsom medarbejdere og ledere inden for digitalisering, 
økonomi- og personalefunktioner, ejendomsdrift og politisk betjening. 

Der er en række objektive grunde til, at Ballerup Kommune har en relativ stor ad-
ministration. KL og KORA1 har tidligere påvist en sammenhæng mellem en kommu-
nes socioøkonom og administrativt personaleforbrug, ligesom der også er sammen-
hæng mellem en kommunes samlede serviceniveau og størrelsen på kommunens 
administration. 

Sammenhængene skyldes, at en stor del af det administrative personale er beskæf-
tiget på myndighedsområder, der typisk fylder mere i kommuner med mange opga-
ver på social- og beskæftigelsesområder. En kommune med højt serviceniveau på 
de borgerrettede funktioner vil have en del flere afledte administrative opgaver – 
ex. på ældreområdet, hvor et højt serviceniveau på de direkte borgerrettede ydel-
ser også medfører flere opgaver i visitationen, som indgår i opgørelsen af admini-
stration.

Disse objektive faktorer vedr. Ballerup Kommunes socioøkonomi (hvor kommunen 
ligger i den nederste femte-del blandt alle landets kommuner) og samlede service-
niveau (hvor kommunen ligger nr. 1 blandt alle landets kommuner) betyder, at 
man ikke uden videre kan forvente at placere sig på landsgennemsnittet. Såfremt 
der fortsat sker en positiv udvikling på sociøokonomi og en reduktion af kommu-
nens samlede serviceniveau, vil kommunens administrationsomkostninger også 
kunne reduceres og dermed nærme sig landsgennemsnittet. 

En anden væsentligt årsag til kommunens høje administrative omkostninger skal 
findes i de høje gennemsnitslønninger, som også det administrative personale i Bal-
lerup Kommune får. Dette arbejdes der med at få nedbragt i lønstrukturprojektet, 
og der vil inden for de kommende år kunne påbegyndes en besparelse på admini-
strationen via lavere gennemsnitslønninger.

De foreløbige analyser peger derudover på en tredje forklaring på kommunens høje 
omkostningsniveau på administration, idet der selvstændigt også på det admini-
strative område er et højt serviceniveau i forhold til andre kommuner. Det drejer 
sig ex. om et højt serviceniveau på bygge- og lokalplans-sagsbehandlingstider, er-
hvervsområdet, digitalisering, faglig og organisatorisk understøttelse af decentrale 
enheder, borgerinddragelse og kommunikation til borgere og virksomheder.

Administrationen er i færd med at analyse hvorledes, der kan identificeres bespa-
relsespotentialer på det administrative område, som kan indgå i omstillingsarbej-
det. 

Der har gennem de seneste år været gennemført en række effektiviseringer på det 
administrative område, hvoraf enkelte fortsat er under indfasning og derfor ikke er 
slået igennem i KØF-tallene. Analyserne viser, at der siden 2014 har fundet en ræk-
ke opgaveudvidelser sted i administrationen, som har medført flere administrative 
årsværk og vækst i de administrative udgifter. De foreløbige analyser af denne 

1 KORA 2016 ”Kommunernes administrative ressourceforbrug – Resultater og perspektiver ved en ny 
kombineret opgørelsesmetode”
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vækst tyder på, at stort set hele væksten kan føres tilbage til politiske beslutninger 
såsom:

- Investeringscases; ex. ansættelse af flere socialrådgivere, jobcentermedar-
bejdere og medarbejdere i inddrivelse/opkrævning som samlet set reducerer 
kommunens omkostninger, men øger de administrative omkostninger.

- Højere serviceniveau; ex. på erhvervsområdet og ifm. indsatsen for at tilve-
jebringe bredbånd i kommunen.

- Håndtering af stigende sagsmængder for at undgå stigende sagsbehandling-
stider; ex. byggesagsbehandlere og planfolk. 

Derudover skyldes en del af væksten i antallet af administrative medarbejdere in-
sourcing af opgaver ex. inden for it og digitalisering. 

Administrationen vil på juni-mødet fremlægge forslag til besparelser på det
administrative område, som kan indgå i omstillingsarbejdet, og der fokuseres i
dette arbejde bl.a. på opgavebortfald, reduktion af kommunens deltagelse i
fælleskommunale aktiviteter, anderledes understøttelse af decentrale enheder,
effektivisering af arbejdsgange og reduktion af serviceniveau mv.

Økonomi:

Følgende bevillingsramme(r) påvirkes af forslaget:

[xx.xx titel (+ kontonummer)]

 (I 1.000 kr.) 2019 2020 2021 2022

Driftsbesparelse (Beløb fremlægges 
i Juni)

Driftsudgift (investering)

Nettodriftsbesparelse

Anlægsudgift

Samlet nettobesparelse

Af den samlede nettodriftsbesparelse vedrører x,x mio. kr. udgifter indenfor servi-
cerammen og x,x mio. kr. udgifter udenfor servicerammen.


